Además del dativo común, también admite el caso propio de su verbo. Cicerón, en *Tusculanas 2*: *Tuo tibi iudicio est utendum*. *Tibi* es el caso común y *tuo iudicio* es el caso propio del verbo⁴²⁰.

Los gramáticos dan diversas designaciones a este participial. Prisciano en el libro 8 cree que se trata de un gerundio en *-dum* sin preposición. El mismo dice en el libro 18 que equivale al adverbio ático que llaman *θητηκόνι*, porque se une a todos los números y personas.

⁴¹⁹Recuérdese que todos los verbos pueden construirse con un dativo que exprese beneficiario o perjudicado por la acción verbal.

⁴²⁰El primero sería un caso léxico y el segundo un caso gramatical.

Arist., *Eth.* 6: *Οὐ ταυτὰ πᾶσι ἀποδοτέον*, *Non eadem omnibus tribuendum*;
idem, lib. 9: *Εὐθὺς διαλυτέον τὰς φιλίας*, *Statim dissoluendum amicitias*.

Seruius in illud Vergilii, lib. 10, *Cui Iuno illachrymans, quid, si quod uoce grauaris, / Mente dares?, modum gerundii uocat*.

5 Valla existimat esse participium aut nomen.

Participia certe non uidentur esse, cum haec fiant a uerbis omnibus maxime absolutis, ut *Assurgendum est maioribus natu*, *Sudandum est tibi, si etc.*, *Standum est tibi promissis*. Quis haec dicat esse participia? Nisi uero *assurgendus*, *sudandus*, *standus* aliquando in usu fuerint.

10 Multo minus uidentur nomina, cum praeter datiuum, omnium uerborum communem genitiuum, datiuum, accusatiuum, ablatiuum, ut casus proprios admittant: *Obluiscendum est tibi iniuriae acceptae*, *Seruendum est nobis Deo*, *Petendum est tibi pacem*; *Vtendum est nobis ratione*. Quare aut haec gerundia sunt, aut ea summa necessitudine atque propinqua congnatione attingunt, nam casum ante se nullum
15 postulant, post se suorum uerborum. Hoc tamen ab illis differunt, quod datiuum communem omni uerborum generi habent, et substantiuo uerbo nituntur aperte uel occulte praepositionesque omnino respuunt et, cum accusatiuum petunt, passiuo potius efferuntur quam actiuo, ut mox dicemus.

20 Quod uero ad significationem attinet, necessitatem, partes officiumque significant, quod ex multis locis, tum praecipue ex illo Liuii 8 *ab Urb.* perspicuum est: *Meque, inquit, in eam necessitatem adduxisti, ut aut reipublicae mihi, aut mei meorumque obliuiscendum sit*. Idem docet Diomedes lib. 1: *Legendum tibi est, Necessesse est ut legas*.

1 Arist., *Eth. Nic.* 1165a,14 2 Arist., *Eth. Nic.* 1165b,17 3 Verg., *Aen.* 10,628 21 Liv. 8,7,16.

1 Οὐ ταυτὰ πᾶσι ἀποδοτέον *Barr. Bas.*: (Oi tanta passi apodothon) *Scrib.* ; 2
Εὐθὺς διαλυτέον τὰς φιλίας *Barr. Bas.*: (Ephthos dialithon tas philias) *Scrib.*